
Página 34626Número 288 Viernes, 15 de diciembre de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

8391 Orden de 23 de noviembre de 2017 de la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes por la que se resuelve la 
convocatoria de subvenciones para el desarrollo de Programas 
Formativos Profesionales, en las modalidades adaptada y 
especial, a iniciar en 2017 en la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

La Orden de 16 de octubre de 2014, de la Consejería de Educación, Cultura 
y Universidades, establece las bases reguladoras para la concesión y justificación 
de subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos Profesionales en las 
modalidades Adaptada y Especial (BORM de 21 de octubre de 2014).

Mediante la Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, se 
convocan subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos Profesionales 
en las modalidades Adaptada y Especial, a iniciar en el 2017 en la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia (BORM n.º 147 de 28 de junio de 2017). 

En su virtud, y a propuesta del Director General de Formación Profesional 
y Enseñanzas de Régimen Especial, de conformidad con el artículo 19 de la ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y conforme a lo previsto en el artículo 16 2.n), de la Ley 7/2004, 
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Dispongo:

Primero. Conceder a los beneficiarios detallados en el Anexo 1 que se 
adjunta las cantidades especificadas en el mismo (Relación A Modalidad Adaptada 
y Relación B Modalidad Especial Bianual) por importe total de 1.280.000,00.

Segundo. Denegar las peticiones desestimadas indicadas en el Anexo 2 
(Relación C), por las causas que se especifican en el mismo.

Tercero. Disponer el gasto correspondiente a las entidades subvencionadas que se 
detallan en las Relaciones A y B del anexo 1, por las cantidades especificadas en las mismas 
siendo, para la modalidad Adaptada, una cuantía total de seiscientos cuarenta mil euros 
(640.000,00 €) de los cuales ciento treinta mil setecientos veinte euros (130.720,00 €) con 
cargo a la partida 15.02.00.422H.48307 proyecto 22162 de los Presupuestos Generales 
de la Región de Murcia del año 2017 y quinientos nueve mil doscientos ochenta euros 
(509.280,00 €) con cargo a la misma partida de los Presupuestos Generales de la Región 
de Murcia del ejercicio 2018; para la modalidad Especial, una cuantía total de seiscientos 
cuarenta mil euros (640.000,00 €) de los cuales sesenta y cinco mil trescientos sesenta 
euros (65.360,00 €) con cargo a la partida 15.02.00.422H.48307 proyecto 22162 de los 
Presupuestos Generales de la Región de Murcia del año 2017, trescientos veinte mil euros 
(320.000,00 €) con cargo a la misma partida y proyecto de los Presupuestos Generales de 
la Región de Murcia del 2018 y una cuantía de doscientos cincuenta y cuatro mil seiscientos 
cuarenta euros (254.640,00 €) con cargo a la misma partida y proyecto de los Presupuestos 
Generales de la Región de Murcia del 2019.

NPE: A-151217-8391



Página 34627Número 288 Viernes, 15 de diciembre de 2017

Cuarto. Calendario de inicio de actividades.

Las entidades beneficiarias iniciarán los programas antes del día 26 de 
septiembre de 2017, siendo el día 29 del mismo mes la fecha máxima para iniciar 
las actividades formativas. 

La fecha máxima de finalización de los programas será el 31 de julio de 2018.

El día 28 de junio de 2018 será la fecha para finalizar el periodo formativo 
ordinario y el día 27 de julio de 2018 para finalizar el período extraordinario, si es 
el caso.

Las entidades que inicien 2.º curso de la modalidad especial bianual en 2018, 
seguirán el calendario que se establezca en la convocatoria de 2018.

Excepcionalmente y previa autorización de la Dirección General de Formación 
Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, se podrán modificar dichas 
fechas.

Quinto. Requisitos para el pago.

Para proceder al pago, las entidades beneficiarias presentarán la 
documentación a la que hace referencia el artículo 11.3 de las bases reguladoras.

Sexto. Régimen de Recursos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse el recurso potestativo de reposición a que hacen referencia los 
artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común o 
recurso Contencioso-Administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia, en el plazo de dos meses, contados a partir del 
día siguiente al de su publicación ( artículo 46, párrafo 1 de la Ley 29/1988 de 13 
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

Disposición final única.- Entrada en vigor.

La presente Orden producirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de lo cual, se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 23 de noviembre de 2017.—La Consejera de Educación, Juventud y 
Deporte, P.D., la Secretaria General, María Robles Mateo. (Orden de 03/02/16, 
BORM n.º 36 de 13/02/16).

NPE: A-151217-8391



Página 34628Número 288 Viernes, 15 de diciembre de 2017

 

4 

 

 
  Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 
 
  

Anexo 1 
 

 
PROPUESTA DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES PARA LA REALIZACIÓN DE 

PROGRAMAS FORMATIVOS PROFESIONALES 
 
Relación A: Modalidad Adaptada 
Consignación Presupuestaria: 15.0200.422H.48307 
 

BENEFICIARIOS Y SUBVENCIÓN CONCEDIDA, MODALIDAD ADAPTADA 

Nº ACTUACIÓN ENTIDAD CIF PERFIL SOLICITADO CONCEDIDO 2017 2018 

1 Cartagena Asociación 
Rascasa G30666820 

Operaciones 
auxiliares de 
revestimientos en 
construcción 

40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

2 Espinardo, 
Murcia 

COPEDECO, 
Sdad. Coop. F30217632 

Operaciones 
auxiliares de 
instalaciones 
electrotécnicas y de 
telecomunicaciones 
en edificios 

40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

3 Beniaján, 
Murcia 

Asociación 
Columbares G30146542 

Actifidades auxiliares 
de carpinteria y 
mueble 

40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

4 Santomera 
Redes para 
lnserción 
Socioeducativa-
REPAIN 

G73117202 Servicios auxiliares de 
peluquería 39.270,90 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

5 Murcia 

Radio Ecca 
Fundación 
Canaria. 
Delegación 
Murcia 

G35103431 Operaciones básicas 
de ofimática 40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

6 Beniaján, 
Murcia 

Asociación 
Cultural y Social 
Beto 

G73100968 Servicios auxiliares de 
peluquería 40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

7 El Palmar, 
Murcia 

Fundación 
Diagrama 
Intervención 
Psicosocial 

G73038457 
Operaciones 
auxiliares de 
revestimientos en 
construcción 

40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

8 La Unión Fundación Sierra 
Minera G30730774 Operaciones básicas 

de restaurante y bar 40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

9 Alcantarilla Cáritas Diócesis 
de Cartagena 

 
R3000032G 

Operaciones básicas 
de restaurante y bar 40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

10 Murcia 
Fundación 
Secretariado 
Gitano 

G83117374 Actividades auxiliares 
de comercio 40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

NPE: A-151217-8391



Página 34629Número 288 Viernes, 15 de diciembre de 2017

 

5 

 

 
  Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 
 
 

BENEFICIARIOS Y SUBVENCIÓN CONCEDIDA, MODALIDAD ADAPTADA 

Nº ACTUACIÓN ENTIDAD CIF PERFIL SOLICITADO CONCEDIDO 2017 2018 

11 Los Dolores, 
Cartagena 

Ateneo de 
Cultura Popular G30624720 

Operaciones 
auxiliares de servicios 
administrativos 

40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

12 Águilas Cáritas Diócesis 
de Cartagena 

 
R3000032G 

Operaciones básicas 
de restaurante y bar 40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

13 Murcia 

FREMM 
Federación de 
Empresarios del 
Metal de la 
Región de 
Murcia  

G30076475 
Operaciones 
auxiliares de 
carrocería de 
vehículos 

40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

14 Totana 
Colectivo para la 
Promoción 
Social El Candil 
de Totana 

V30541593 Actividades auxiliares 
en viveros y jardines 39.992,50 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

15 Beniaján, 
Murcia 

Asociación 
Cultural y Social 
Beto 

G73100968 Operaciones básicas 
de ofimática 40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

16 Espinardo, 
Murcia 

COPEDECO, 
Sdad. Coop. F30217632 Operaciones básicas 

de cocina 40.000,00 € 37.647,05 € 7.689,41 € 29.957,64 € 

17 Abanilla 
Fundación 
Diagrama 
Intervención 
Psicosocial 

G73038457 Actividades auxiliares 
en viveros y jardines 40.000,00 € 37.647,20 € 7.689,44 € 29.957,76 € 

TOTAL 640.000,00 € 130.720,00 € 509.280,00 € 
 
 
 
 
 
Relación B: Modalidad Especial Bianual 
Consignación Presupuestaria: 15.0200.422H.48307 
 

BENEFICIARIOS Y SUBVENCIÓN CONCEDIDA, MODALIDAD ESPECIAL 
Nº ACTUACIÓN ENTIDAD CIF PERFIL SOLICITADO CONCEDIDO 2017 2018 2019 

1 Murcia 

Federación de 
Asociaciones 
Murcianas de 
Personas con 
Discapacidad 

Física y/u Orgánica 
FAMDIF/ 

COCEMFE 

G30052518 
Operaciones 
básicas de 
ofimática 

80.000,00 € 71.111,00 € 7.262,22 € 35.555,50 € 28.293,28 € 

2 Cartagena 

Asociación para la 
atención integral de 

las personas con 
Síndrome de Down 
de Cartagena y sus 

familias ASIDO 

G30692933 
Actividades 
auxiliares de 

comercio 
75.727,66 € 71.111,00 € 7.262,22 € 35.555,50 € 28.293,28 

NPE: A-151217-8391



Página 34630Número 288 Viernes, 15 de diciembre de 2017

 

6 

 

 
  Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 
 
 

BENEFICIARIOS Y SUBVENCIÓN CONCEDIDA, MODALIDAD ESPECIAL 
Nº ACTUACIÓN ENTIDAD CIF PERFIL SOLICITADO CONCEDIDO 2017 2018 2019 

3 Murcia 
Asociación para 
personas con 

Síndrome de Down 
(ASSIDO-Murcia) 

G30044713 
Operaciones 
auxiliares de 
lavandería 
industrial 

80.000,00 € 71.111,00 € 7.262,22 € 35.555,50 € 28.293,28 

4 Caravaca 

Asociación de 
padres del centro 
ocupacional de 
minusválidos- 

APCOM 

G30078927 
Actividades 
auxiliares de 

comercio 
80.000,00 € 71.111,00 € 7.262,22 € 35.555,50 € 28.293,28 

5 Murcia 

Asociación para el 
Tratamiento Precoz 

de Niños 
Paralíticos 
Cerebrales 

(ASTRAPACE) 

G30039663 
Actividades 
auxiliares en 

viveros y 
jardines 

80.000,00 € 71.111,00 € 7.262,22 € 35.555,50 € 28.293,28 

6 San Javier 

Asociación para la 
integración del 

discapacitado de la 
Comarca del Mar 
Menor, AIDEMAR 

G30048920 
Actividades 
auxiliares en 

viveros y 
jardines 

80.000,00 € 71.111,00 € 7.262,22 € 35.555,50 € 28.293,28 

7 Torre Pacheco 
Asociación  Padres 
de Discapacitados 
Físicos y Psíquicos 

Prometeo 
G30546386 

Actividades 
auxiliares en 

viveros y 
jardines 

80.000,00 € 71.111,00 € 7.262,22 € 35.555,50 € 28.293,28 

8 Caravaca 

Asociación de 
padres del centro 
ocupacional de 
minusválidos- 

APCOM 

G30078927 
Operaciones 
básicas de 
pisos en 

alojamiento 
80.000,00 € 71.111,00 € 7.262,22 € 35.555,50 € 28.293,28 

9 Cartagena 

Asociación para la 
atención integral de 
las personas con 
Síndrome de Down 
de Cartagena y sus 
familias ASIDO 

G30692933 
Actividades 
auxiliares de 
almacén 

80.000,00 € 71.112,00 € 7.262,24 € 35.556,00 € 28.293,76 

TOTAL 640.000,00 € 65.360,00 € 320.000,00 € 254.640,00 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 NPE: A-151217-8391



Página 34631Número 288 Viernes, 15 de diciembre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

7 

 

 
  Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 
 
  

Anexo 2 
 

 
Relación C: Desestimaciones 
 

PROYECTOS DENEGADOS-PFP 2017 MODALIDAD ADAPTADA 

Nº ACTUACIÓN Nombre Completo CIF PERFIL Causa de la exclusión 

1 Murcia Asociación Albores de 
Murcia G73481996 Operaciones auxiliares de 

servicios administrativos Límite presupuestario 

2 Murcia 
FREMM Federación de 
Empresarios del Metal de la 
Región de Murcia  

G30076475 
Operaciones auxiliares de 
instalaciones electrotécnicas y 
de telecomunicaciones en 
edificios 

Límite presupuestario 

3 Murcia 
FREMM Federación de 
Empresarios del Metal de la 
Región de Murcia  

G30076475 
Operaciones auxiliares de 
montaje de equipos eléctricos y 
electrónicos 

Límite presupuestario 

4 Murcia 
FREMM Federación de 
Empresarios del Metal de la 
Región de Murcia  

G30076475 
Operaciones básicas de 
fontanería y calefacción-
climatización 

Límite presupuestario 

 
 

PROYECTOS DENEGADOS-PFP 2017 MODALIDAD ESPECIAL 

Nº ACTUACIÓN 
Nombre Completo CIF PERFIL Causa de la exclusión 

1 Murcia Fundación Las Claras del Mar 
Menor G30852834 Operaciones auxiliares de 

servicios administrativos Límite presupuestario 

 

NPE: A-151217-8391


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11438/2017	Resolución de 30 de noviembre de 2017, de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 225/2017, seguido ante la Sala 1 de lo Con
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11565/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que resuelve la finalización del concurso de traslados para la provisión de plazas de Enfermero Especialista del Trabajo del Servicio Murciano de Salud, que fue convocado por
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11706/2017	Decreto n.º 277/2017, de 13 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 28 Ayuntamientos de la Región de Murcia de menos de 20.000 habitantes, destinadas a colaborar en la financiación de sus aportaciones para 
	11679/2017	Decreto n.º 268/2017, de 7 de diciembre, de modificación del Decreto n.º 218/2017, de 2 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de unas ayudas a los GAL “Grupos de Acció
	11678/2017	Decreto n.º 272/2017, de 7 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación de Vecinos de la pedanía de El Algar para la ejecución del proyecto de reforma del pat
	11677/2017	Decreto n.º 271/2017, de 7 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Excmo. Ayuntamiento de Murcia, para la construcción del Centro Cultural- Biblioteca de Beniaján.
	Consejería de Presidencia y Fomento
	11707/2017	Orden de 13 de diciembre de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se modifica la Orden de 8 de abril de 2016, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria de subvenc
	11708/2017	Orden de 13 de diciembre de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se modifica la Orden de 2 de marzo de 2016, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria de subvenc
	11709/2017	Orden de 13 de diciembre de la Consejería de Presidencia y Fomento por la que se modifica la Orden de 2 de marzo de 2016, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria de subvenc
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	11579/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1180/2017, de 5 de diciembre de 2017, por la que se ordena la publicación de las instrucciones de régimen económico-presupuestario de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11447/2017	Orden de 23 de noviembre de 2017 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos Profesionales, en las modalidades adaptada y especial, a inici
	Consejería de Salud
	11413/2017	Prórroga para 2018 del convenio suscrito en fecha 24/06/2011, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y Consumo y el Colegio Profesional de Logopedas de la Región de Murcia, para el fomento y des
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	11612/2017	Orden de 11 de diciembre de 2017, de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente, de modificación de la Orden de 29 de junio de 2017 por la que se crea la Comisión de Seguimiento del Plan de Mejora de la Calidad del Aire para la Región d
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	1356/2017	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental, en la que se formula el Informe Ambiental Estratégico sobre la modificación n.º 10 del PGMO de Cieza, titulada “Norma sobre vallado de solares y terrenos” y se d
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	11348/2017	Solicitud de concesión por modificación de características de un aprovechamiento de aguas subterráneas temporalmente privadas a favor de la S.A.T. N.º 9788-MU “Los Dones”.
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Demarcación de Costas en Murcia
	9956/2017	Información pública sobre solicitud de autorización de ocupación del DPMT, por plazo de cuatro años, para instalación y ordenación de fondeos ecológicos en el entorno de la Reserva Marina de interés pesquero de Cabo Tiñoso (Murcia). 
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	11252/2017	Juicio sobre delitos leves 185/2017.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10988/2017	Exposición pública del padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 5.º bimestre de 2017.
	Blanca
	11357/2017	Cese de Alcalde de Barrio.
	Bullas
	11414/2017	Aprobación definitiva de la modificación del presupuesto número 10, mediante transferencia de créditos.
	Cartagena
	10762/2017	Decreto dictado por la Alcaldía Presidencia, sobre modificación del orden de nombramiento de los Tenientes de Alcalde.
	Jumilla
	11064/2017	Inicio de procedimiento para declaración de incumplimiento  de obligaciones urbanísticas, ruina de edificación La Alquería número 75.
	Las Torres de Cotillas
	11701/2017	Aprobación inicial de Plan de Ordenación de los Recursos Humanos.
	Murcia
	11355/2017	Delegación del Excmo. Alcalde de Murcia en los titulares de las Concejalías según la estructura establecida en la Administración del Ayuntamiento de Murcia, y por razón de la materia, el dictado de las resoluciones en materia de acceso a la inf
	11433/2017	Oferta de Empleo Público para el año 2017 del Excmo. Ayuntamiento de Murcia.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Las Tosquillas”, Caravaca de la Cruz
	11302/2017	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	11634/2017	Extracto de la convocatoria de ayudas a la organización de Olimpiadas Científicas de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-14T13:45:03+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



